 Nível 2 - Preços cotados em mercados ativos para instrumentos similares, preços
cotados para instrumentos idênticos ou similares em mercados não ativos e modelos
de avaliação para os quais inputs são observáveis; e

 Nível 3 - Instrumentos cujos inputs significantes não são observáveis.

f) Análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros

Os resultados da Companhia estão suscetíveis de sofrer variações, não significativas, em
função dos efeitos da volatilidade da taxa CDI sobre os valores a receber de mútuo e
aplicações financeiras atreladas a essa taxa, dos créditos a receber atrelados à IPCA sobre
a parte das debêntures que estão atrelados a esta taxa.

31/12/2024 31/12/2023

Aplicações financeiras (nota 5) 256.771 222.980
Debêntures (nota 9) 390.818 340.222

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras,
contas a receber, debêntures e empréstimos e financiamentos, a qual a Companhia estava
exposta, na data base de 31 de dezembro de 2024, foram definidos cinco cenários
diferentes. Com base em projeções divulgadas por instituições financeiras, foi obtida a
projeção do CDI e IPCA, para os próximos 12 meses, ou seja, 31 de dezembro de 2025 e
este definido como cenário provável, sendo calculadas variações de +25%, +50%, -25% e -
50%.

Abaixo a demonstração da variação das taxas para o exercício findo em 31 de dezembro
de 2024, conforme cenário demonstrado acima:

SPE Novo Norte Aeroportos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras --Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Instrumentos financeiros--Continuação

f) Análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros--Continuação

Cenário de aumento Cenário de perda

Exposição patrimonial Índice

Exposição
Cenário
Provável

12-2024
R$

Saldo
provável

Resultado
provável 25% Resultado 50% Resultado -25% Resultado -50% Resultado

Debêntures IPCA 5,52% 390.818 412.394 (21.576) 6,90% (26.970) 8,28% (32.364) 4,14% (16.182) 2,76% (10.788)
Aplicação financeira CDI 13,55% 256.771 291.572 34.800 16,94% 43.500 20,33% 52.201 10,16% 26.100 6,78% 17.400

13.224 16.530 19.837 9.918 6.612

SPE Novo Norte Aeroportos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras --Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Imposto de renda e contribuição social

a) Conciliação do imposto de renda e contribuição social

31/12/2024 31/12/2023

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e
contribuição social 59.932 (131)
Alíquota vigente 34% 34%

Imposto de renda calculada pela alíquota vigente 20.377 -
Efeito tributário sobre as principais adições e
exclusões 778

Compensação prejuízo fiscal para o qual impostos
diferidos não foram constituídos (44)

-

Lucro da exploração (4.571)
Outros (12) -
Despesa com imposto de renda e contribuição social
reconhecida no resultado 16.528

-

Corrente (7.458) -
Diferido (9.070) -

Alíquota efetiva 12,44% -

(i) As principais adições e exclusões são compostas por :Juros sobre encargo financeiro, PCLD, Multas, Brindes e
Associações de classe.

b) Imposto de renda e contribuição social diferido

Impostos diferidos ativos e passivos são mensurados pela taxa de imposto que se espera ser